
 

 

 

Konkluderende tilsynsrapport dagtilbud 2023  
 

Ifølge dagtilbudsloven skal kommunerne føre pædagogisk tilsyn med dagtilbuddene. Tilsynet 
indgår som et led i kommunernes forpligtelse til at sikre og udvikle kvaliteten på 
dagtilbudsområdet.  
 
Tilsynene skal veksle mellem anmeldte og uanmeldte. Data indhentes fra ledelsen i det enkelte 
dagtilbud og indgår efterfølgende i den samlede vurdering.  

I perioden april – september 2023 har der været gennemført uanmeldte tilsyn på samtlige 
dagtilbud, inkl. de to private.  

Børn, Unge og Læring prioriterer, at der deltager to – tre pædagogiske konsulenter som 
tilsynsførende under hvert tilsyn. De tilsynsførende anvender observationer til efterfølgende 
drøftelse og vurdering af det pædagogiske læringsmiljø. I tilbagemeldingen deltager ledelse, 
medarbejdere og forældrebestyrelsen. 

På baggrund af den indsamlede data, observationerne og dialogsamtalen udarbejder de 
tilsynsførende en tilsynsrapport.  

Den faglige ramme for tilsynene 
Strukturelle- og processuelle faktorer danner rammen for opsamling af observationer.  
 
Strukturkvalitet handler om de forhold, den pædagogiske praksis arbejder indenfor. Det kunne for 
eksempel være fysiske rammer, normering og uddannelse af personalet.  
 
Proceskvalitet handler om den pædagogiske kvalitet i for eksempel interaktioner mellem børn og 
voksne og børns sociale og emotionelle udvikling gennem leg og aktiviteter. Forskning viser, at 
disse forhold er af afgørende betydning for dagtilbuddets kvalitet.  
 
I årets tilsyn har Halsnæs Kommune samarbejdet med Hillerød Kommune, hvor konsulenter fra 
begge kommuner har deltaget i tilsynsbesøg hos hinanden som en læreproces. De to kommuner 
bruger meget forskellige ressourcer på opgaven, hvilket så også afføder en forskellig praksis i 
måde at føre tilsyn på.  
 
Overordnet konklusion på tilsynsrunden 
 
Strukturel kvalitet  

• Veltilrettelagte hverdage med hensigtsmæssig organisering af personaleressourcer ift. 
børnegruppen.  

• Der er observeret øget brug af pædagogiske assistenter (PAU).  
• Gode fysiske rammer både ude og inde - herunder kodede legemuligheder for børnene.  



 

 
 
Tilsynet stiller sig kritisk overfor, at der i august og i september stadig er ferieafvikling blandt 
personalet.  
 
Tilsynet har opmærksomhed på dagtilbuddenes organisering af personaleressourcer efter frokost, 
hvor uhensigtsmæssig organisering medfører manglende vokseninitierede aktiviteter og dermed 
lavere kvalitet.  
 
Proceskvalitet  
 Der er observeret relationskompetent praksis, hvor personalet etablerer udviklingsstøttende 
samspil med børnene.  
 Der er observeret pædagogiske læringsmiljøer med struktur og indhold der skaber 
deltagelsesmuligheder for alle børn.  
 Tilsynet har opmærksomhed på dagtilbuddenes forskellige tilgang til inddragelse af børnenes 
perspektiv og medbestemmelse.  
 Der er observeret kvalitetsudsving internt i dagtilbuddene, hvilket kommer til udtryk ved forskellig 
grad af intenderet pædagogik.  
 
Udvikling generelt 
Det vurderes, at dagtilbuddene generelt er i god udvikling og er parate til at arbejde med de 
udviklingsperspektiver og anbefalinger tilsynet har fundet anledning til.  
 
I 2 dagtilbud har tilsynet vurderet, at kvaliteten af det pædagogiske læringsmiljø ikke lever op til 
den forventede kvalitet, jævnfør tilsynsrammen, hvilket har udløst skærpet tilsyn.  
 
Begge dagtilbud har igangsat et udviklingsarbejde, hvor de i høj grad arbejder med at 
imødekomme tilsynets påpegede udfordringer.  
I det ene dagtilbud må der forventes et større udviklingsarbejde i løbet af efteråret/foråret med tæt 
opfølgning fra forvaltningen.  
 
Tilsyn i den kommunale dagpleje varetages af koordinator i dagplejen og ansvaret herfor er tildelt 
de to daglige ledere af den kommunale dagpleje. Ligeledes varetages tilsyn med de private 
passere under samme koncept. 
 
Der er på linje med de kommunale dagtilbud ført uanmeldt tilsyn på de to private dagtilbud, hvor 
kvaliteten vurderes at være tilsvarende med de kommunale dagtilbud.  
 
 

 

 


